

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2023

Unidade Monetária (EUR)

	Notas	DATAS	
		2023	2022
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	1 289 966,50	875 255,33
Investimentos Financeiros		4 279,97	4 033,78
		1 294 246,47	879 289,11
Activo corrente			
Inventários	6	620,65	376,24
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.4	19 012,24	21 987,60
Estado e outros entes públicos		5 468,50	534,93
Outros ativos correntes	9.4	86 199,05	47 544,76
Diferimentos	9.5	948,90	6 484,93
Caixa e depósitos bancários	9.4	2 399 612,73	2 760 817,94
		2 511 862,07	2 837 746,40
Total do Activo		3 806 108,54	3 717 035,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	9.1	65 459,67	65 459,67
Resultados transitados	9.1	3 399 114,95	3 258 205,99
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	120 271,90	137 992,88
		3 584 846,52	3 461 658,54
Resultado líquido do período		106 824,34	140 908,96
Total do fundo de capital		3 691 670,86	3 602 567,50
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	9.2	1 848,40	2 739,36
Estado e outros entes públicos		16 270,03	13 100,19
Diferimentos	9.3	2 058,34	18 955,89
Outros passivos correntes	9.2	94 260,91	79 672,57
		114 437,68	114 468,01
Total do Passivo		114 437,68	114 468,01
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		3 806 108,54	3 717 035,51

CARITAS DIOCESANA DE BRAGANÇA-MIRANDA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2023

Data: 2023/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	7.1	188 553,47	211 868,35
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	645 824,64	610 952,43
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-40 737,43	-36 784,42
Fornecimento e serviços externos	7.3	-76 670,45	-72 109,17
Gastos com o pessoal	7.4/10	-628 821,27	-560 122,70
Outros rendimentos	7.7/8	56 010,26	31 821,03
Outros gastos	7.6	-25 512,04	-14 226,63
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		118 647,18	171 398,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-35 540,35	-31 452,25
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		83 106,83	139 946,64
Juros e rendimentos similares obtidos	7.8	23 720,09	962,32
Juros e gastos similares suportados		-2,58	0,00
Resultado antes de Impostos		106 824,34	140 908,96
Resultado líquido do período		106 824,34	140 908,96

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Período findo em 31 de dezembro de 2023

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
<u>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</u>			
Recebimentos de clientes e utentes		191 528,83	210 079,80
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-118 575,75	-107 966,08
Pagamentos ao pessoal		-620 008,31	-558 836,25
Caixa gerada pelas operações		-547 055,23	-456 722,53
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		612 381,45	545 323,89
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		65 326,22	88 601,36
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-450 251,52	-190 143,84
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		23 720,09	962,32
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-426 531,43	-189 181,52
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	42 090,54
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	42 090,54
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-361 205,21	-58 489,62
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		2 760 817,94	2 819 307,56
Caixa e seus equivalentes no fim de período		2 399 612,73	2 760 817,94